АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.07. 2023

   с. Новая Сыда

       № 17-п
О порядке подготовки населения Новосыдинского сельсовета  в
области защиты населения от чрезвычайных ситуаций
«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение  об организации подготовки населения Новосыдинского сельсовета в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению.

2. Установить, что подготовка населения Новосыдинского сельсовета в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется на предприятиях, в учреждениях (в том числе образовательных) и организациях, независимо от форм собственности, а также по месту жительства.

3. Рекомендовать предприятиям, учреждениям и организациям обеспечивать широкую пропаганду знаний в области защиты  населения от чрезвычайных ситуаций.

           4. Постановление администрации Новосыдинского сельсовета   от 12.09.2008 № 39-п  «О порядке подготовки населения   МО Новосыдинский сельсовет в области защиты от чрезвычайных ситуаций »  считать утратившим силу.

5.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу  со дня подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации района
Глава
Новосыдинского сельсовета                                                       А.Г.Гордиевский
Приложение  к постановлению

администрации Новосыдинского сельсовета
от 28.07.2023 № 17-п
Положение

об организации подготовки населения Новосыдинского сельсовета в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Подготовка населения Новосыдинского сельсовета в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера организуются в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Подготовка населения Новосыдинского сельсовета в области гражданской обороны проводится по группам:

работники администрации сельсовета и организаций, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики, руководители, педагогические работники, а также преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования;

физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем;

физические лица, не состоящие в трудовых отношениях
с работодателем.

Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования, в учебно-методическом центре и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, на курсах гражданской обороны, по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской обороны должностных лиц местного самоуправления, возглавляющих местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), работников гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке
к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также работников учебно-методических центров и курсов гражданской обороны – не реже одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на должность, повышение квалификации в области гражданской обороны проводится в течение первого года работы.

3. Подготовка населения Новосыдинского сельсовета в области защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера проводится по группам:
физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;

физические лица, не состоящие в трудовых отношениях
с работодателем;

физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования;

руководители органов  местного самоуправления и организаций;

работники органов  и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций;

председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального образования и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:

для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях
с работодателем, – инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях
не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках;

для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях
с работодателем, – проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты
от чрезвычайных ситуаций;

для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования, –проведение занятий в учебное время по соответствующим программам учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;

для руководителей органов местного самоуправления и организаций,
в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников
и председателей комиссий – проведение занятий по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.

Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную
с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.

Подготовка данных групп планируется в соответствии со следующей таблицей:

	№

	Наименование должности

(категории обучаемых)
	Подготовка по дополнительным профессиональным программам
	Подготовка по программам курсового обучения

	Организа​ции, осу​ществляю​щие образо​вательную деятель​ность по дополни​тельным профессио​нальным программам в области граждан​ской оборо​ны и защи​ты от чрез​вычайных ситуаций, находящие​ся в ведении

МЧС Рос​сии

	Органи​зации, осу​ществ​ляющие образова-тельную деятель-ность по дополни-тельным профес​сиональ​ным про​граммам в

области граждан-ской

обороны и защиты от чрез​вы-чайных ситуа​ций, находя-щиеся в ведении феде​ральных

органов

исполни-

тельной

власти и

других органи​заций
	 Учебно-методиче​ский центр
	Курсы

граж​данской обороны

	Органи-зации, осу-ществля-ющие образова-тельную деятель-ность по дополни-тельным профес​сиональ-ным про​граммам в области граждан-ской обо-роны и защиты от чрезвы-чайных ситуаций, находя-щиеся в ведении

МЧС России
	Органи-зации, осу-ществля-ющие об-разова-тельную дея​тельность по дополни-тельным профес-

сональным программам в области гражданс-кой обороны и защиты от чрезвы-чайных

ситуаций, находящие-ся в ведении федераль-ных

органов

исполни-

тельной

власти и других

организа-ций
	 Учебно-методиче​ский центр
	Курсы

граж​дан​ской

обо​роны

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подготовка в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.
	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Краснотуранского района
	+

	2.
	Руководители органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и указанных организаций

	+

	3.
	Работники  органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (уполномоченные работники)
	+
	+
	+
	+

	4.
	Педагогические работники - преподаватели учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»
	+
	+
	+

	Подготовка в области гражданской обороны

	5.
	Должностные лица, входящие в состав комиссии по повышению устойчивости функционирования Краснотуранского района
	+
	+
	+

	+
	+
	+

	6.
	Должностные лица, входящие в состав эвакуационной комиссии Краснотуранского района
	+
	+
	+

	+
	+
	+

	7.
	Работники структурных подразделений органов местного самоуправления, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, территорий, не отнесенных к группам по гражданской обороне

	+
	+

	+
	+

	8.
	Должностные лица, входящие в составы комиссий по повышению устойчивости функционирования органов местного самоуправления

	+
	+

	+
	+

	9.
	Должностные лица, входящие в составы эвакуационных комиссий органов местного самоуправления

	+
	+

	+
	+

	10.
	Должностные лица, входящие в составы эвакоприемных комиссий органов местного самоуправления

	+
	+

	+
	+

	11.
	Руководители организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время

	+
	+
	+

	+
	+
	+

	12.
	Руководители спасательных служб, нештатных формирований гражданской обороны, нештатных аварийно-спасательных формирований

	+
	+
	+

	+
	+
	+

	13.
	Работники структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, организаций, не отнесенных к категории по гражданской обороне

	+
	+
	+

	+
	+
	+

	14.
	Работники структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, организаций, отнесенных к категории по гражданской обороне, а также продолжающих работу в военное время

	+
	+
	+

	15.
	Должностные лица, входящие в составы комиссий по повышению устойчивости функционирования организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, а также продолжающих работу в военное время

	+
	+
	+

	+
	+
	+

	16.
	Должностные лица, входящие в составы эвакуационных комиссий организаций

	+
	+
	+

	+
	+
	+

	17.
	Руководители и педагогические работники учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснотуранского района
	+
	+

	18.
	Преподаватели дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования
	+
	+
	+

	19.
	Преподаватели предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования

	+
	+
	+

	20.
	Руководители и инструкторы гражданской обороны курсов гражданской обороны муниципальных образований

	+

	+

	21.
	Инструкторы гражданской обороны либо консультанты учебно-консультационных пунктов муниципальных образований

	+
	+

	+
	+

4. Подготовка и обучение населения Новосыдинского сельсовета в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляются по программам, которые разрабатываются на основе примерных программ, утвержденных МЧС России:

для должностных лиц и работников гражданской обороны
и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), проходящих обучение (повышение квалификации) в учебно-методическом центре – по программе, разработанной органом исполнительной власти Краснотуранского района;

для должностных лиц и работников гражданской обороны территориальной подсистемы РСЧС, проходящих обучение (повышение квалификации) на курсах по гражданской обороне, – по программам, разработанным муниципальными образованиями;

для неработающего населения – по программам, разработанным муниципальными образованиями;

для работающего населения, в том числе преподавательского
и обслуживающего персонала учреждений образования, – по программам, разработанным руководителями организаций;

для учащихся общеобразовательных учреждений и учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования –
по программам, разрабатываемым образовательными учреждениями с учетом требований государственных образовательных стандартов, по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности».